
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 14 din 31.01.2012 

 
privind  preluarea în administrare a unui teren şi trecerea acestuia din 

domeniul public în domeniul privat al municipiului Roman 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

 Examinând expunerea de motive nr. 1868 din 26.01.2012 iniţiată de către 

domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 1869 din 26.01.2012 întocmit de către Direcţia de 

urbanism şi amenajarea teritoriului; 

 Văzând avizul favorabil nr. 3 din 31.01.2012 al Comisiei pentru urbanism şi 

administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 14 din 31.01.2012 al Comisiei 

juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 2143 din 31.01.2012 al Secretarului 

municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Roman nr. 22 din 15.02.2010;  

 În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2, lit. „c” şi alin. 5, lit „a”, ale art. 45, 

alin. 3, ale art. 124, precum şi ale art.115, alin. 1, lit. ”b” din  Legea nr. 215/2001R 

a administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

Art. 1. Se aprobă preluarea din administrarea Direcţiei Administraţia 

Pieţelor, Bazar, Obor Roman în administrarea Consiliului local Roman, a 

terenului în suprafaţă de 18.376 mp situat în str. Islazului, f. nr., cu nr. cadastral 

4852, proprietate publică a municipiului Roman. 
  

Art. 2. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Roman, a terenului de la articolul 1.  
   

Art. 3. Primarul municipiului Roman prin aparatul de specialitate va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 
   

Art. 4. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

  
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 

        Consilier,    Secretarul Municipiului Roman, 

Ing. Mihai STOICA                         Jurist Gheorghe CARNARIU 


